
To EE IEEE ERE @ oan hn ni); EEE ESIC ERIEEM @ocinhin.ni]
From:

Sent: Wed 3/25/2020 9:20:28 AM

Subject: FW: Voorzieningen Ringslang Bloemendalderpolder

Received: Wed 3/25/2020 9:20:29 AM

Ter info. Ik geef dit aan Jereon mee t.b.v. het overleg. Het gaat m.i. niet zozeer om wat nu absoluut nodig is, maar

gewoon het nakomen van gemaakte afspraken...
Met vriendelijke groet,

5.1.2€51.2e

Jurist

oo
(omgeying:nh

Omgevingsdienst Noord-Holland Noord (OD NHN)
T 5.1.2e

E BE @odnhn.nl
W www. odnhn.nl

Van: HEBEMe-ngeslag.nl]
Verzonden: woensdag 25 maart 2020 9:12

Aan: BE @odnhn.nl>

CC: 'Hanneke Ellerman’ JEM @sixiegal.ni>

Onderwerp: Re: Voorzieningen Ringslang Bloemendalderpolder

Geachte mevrouw ERER

Hierbij zend ik, in aanvulling op mijn mailbericht van 24 maart 9.24 uur, de inhoudelijke reactie op uw mailbericht over de

ringslangvoorzieningen.

Vanwege de hernieuwde samenwerking met de Stichting Flora en Faunabescherming (SFFB) hebben wij een zeer groot aantal

punten die zij als eis hebben ingebracht beoordeeld en ons als inspanning opgelegd om de ecologie in de Bloemendalerpolder

verder te verbeteren. Eén van deze punten is het aanbrengen van voorzieningen voor de ringslang.

In het najaar van 2019 hebben we op aanvraag van de SFFB de ringslangpassages ter beoordeling bij Omgevingsdienst Noord-

Holland Noord (ODNHN) neergelegd. Dit is namelijk geen verplichting vanuit de ontheffing en wij wilden voorkomen dat wij

voorzieningen aanbrengen zonder dat dit de instemming heeft van de ODNHN.

De brief d.d. 13 september, over het eventueel handhavend optreden naar aanleiding van een veldbezoek d.d. 4 september 2019,

had geen betrekking op de ringslangpassages, maar betrof opmerkingen over vangkruizen en het afsluiten van

overwinteringsplaatsen door het aanbrengen van faunaschermen. In uw afwijzing geeft u aan dat: de schermen worden geplaatst

conform de ontheffing. Bovendien heeft GEM aangegeven enkelvoudige schermen ten noorden van het plangebied vooralsnog niet

te plaatsen waardoor het gebied niet helemaal wordt afgesloten. Daarnaast is de ringslang niet alleen aangewezen op de spoordijk

en het talud. Er zijn nog tal van geschikte plekken aanwezig voor overwintering.

Overigens zijn de ringslangpassages, als vrijwillige extra maatregel, pas in oktober 2019 gaan spelen.

De werkzaamheden voor het aanleggen van de ontsluitingsweg zijn aan de zuidzijde 6 weken geleden gestagneerd wegens een

zeer slechte bodemgesteldheid als gevolg van een zeer natte periode de afgelopen maanden. Om die reden waren de

ringslangpassages aan de zuidzijde niet bereikbaar en dus ook niet open gezet. Wij hebben ecologisch advies gevraagd of dit

onoverkomelijk is. Hierop heeft onze ecoloog van Witteveen + Bos vorige week het volgende advies gegeven, wat wij ook aan de

SFFB gecommuniceerd hebben:

“Ik denk dat de effecten voor de herpetofauna desalniettemin nog vrij beperkt zullen zijn aangezien vanuit het spoorwegtalud

compensatiegebied D3 toegankelijk is. Tevens is voorzien dat er twee faunapassages gerealiseerd gaan worden zodat soorten op

deze wijze alsnog naar D2 kunnen migreren. Aangezien de inrichtingsmaatregelen in D3 tbv het verhogen van de natuurwaarden al

behoorlijk vorm beginnen te krijgen, verwacht ik dat overwinteraars in het spoortalud daar het komend seizoen een geschikt

zomerhabitat zullen vinden”.

Aan de noordzijde is de polder nog steeds open en we zijn momenteel bezig om aan de westzijde, zoals besproken is met de SFFB,

een 6 meter brede faunapassage te maken die we ook tijdens de aanleg van de ontsluitingsweg in stand proberen te houden.

Vanuit het ecologische advies en de ontheffing zijn ringslangpassages dus niet noodzakelijk.

Aangezien het de afgelopen dagen mooi en droog weer is geweest hebben wij gisteren, ten behoeve van de relatie met de ODNHN

en de SFFB, nogmaals een locatiebezoek gebracht. Hieruit is gebleken dat het terrein beter toegankelijk is maar dat het op korte

termijn niet mogelijk is om aan de zuidzijde met materieel het gebied in te rijden om faunapassages te realiseren. Wel is het

mogeliik handmatig een aantal aanpassingen te doen zodat er, zo mogelijk nog voor aankomend weekend, aan de kant van het

44663755



spoortalud twee passages voor de ringslang beschikbaar zijn.

Hartelijke groet,

projectdirecteur GEM Bloemendalerpolder / Weespersluis
to! IEEE

WEESPER
~SLUIS
GEM Bloemendalerpolder

lUsbaanpad 1

1076 CV AMSTERDAM

www.bloemendalerpolder.com

www.weespersluis.nl

Datum: dinsdag 24 maart 2020 om 09:26

Aan: (EE BEER <EEER @odnhn.ni>
CC: 'Hanneke Ellerman’ JBEM @sixlezal.ni>
Onderwerp: Re: Voorzieningen Ringslang Bloemendalderpolder

Geachte mevrouwBE,
Het ophogen van de ontsluitingsweg aan de zuidzijde ligt inmiddels vanwege de slechte bodemgesteldheid al 6 weken

stil.

Het realiseren van ringslangpassages is door ons besproken met de Omgevingsdienst NHN als extra voorziening in het

kader van een handreiking naar de Stichting Flora en Faunabescherming (SFFB) om een hernieuwde samenwerking

mogelijk te maken. Vanuit de ontheffing is hier geen verplichting en het door u genoemde handhavingsverzoek had ook

geen betrekking op de ringslang.
Aan de noordzijde is de polder nog steeds open en we zijn momenteel bezig om aan de westzijde, zoals besproken is

met de SFFB, een 6 meter brede faunapassage te maken die we ook tijdens de aanleg van de ontsluitingsweg in stand

proberen te houden.

Een meer inhoudelijke reactie op uw mail volgt uiterlijk morgen, nadat onze ecoloog van Witteveen+Bos de situatie

besproken heeft met het uitvoeringsteam.

Hartelijke groet,

projectdirecteur GEM Bloemendalerpolder / Weespersluis
to! IEEE

WEESPER
~SLUIS
GEM Bloemendalerpolder

lJsbaanpad 1

1076 CV AMSTERDAM

www.bloemendalerpolder.com

www.weespersluis.nl

Van: BEY ES EEE @odnhn.ni>
Datum: maandag 23 maart 2020 om 13:45

an: I EEE EEE
44663755



CC: 'Hanneke Ellerman’ <|| EE@sixlegal.nl>
Onderwerp: Voorzieningen Ringslang Bloemendalderpolder
Geachte heer

Op donderdag 19 maart 2020 werden wij door de stichting op de hoogte gesteld van het feit dat de GEM de

tijdelijke faunapassages, zoals afgesproken in oktober 2019, niet wil gaan realiseren.

Op 20 augustus 2019 heeft u aangegeven enkelvoudige schermen in het noorden van het plangebied niet te

plaatsen zodat het gebied niet helemaal wordt afgesloten. Mede op basis daarvan hebben wij op 13 september 2019

afgezien van handhavend optreden ten aanzien van de geplaatste faunaschermen.

In oktober 2019 heeftu aangegeven dat daarnaasteen zuidelijke passage noodzakelijkis en u heeft daartoe een

voorstel gedaan.

Wij hebben toentertijd ingestemd met de door u en uw ecoloog voorgestelde maatregelen, waarbij het omkeren van

de methode in het vroege voorjaar onderdeel uitmaakte van de afspraken. Zie ook onderstaande mailwisseling.

Wij vertrouwen erop en verzoeken u dan ook zich aan de met ons (en de stichting) gemaakte afspraken over dit

onderwerpte houden.

Kunt u dat schriftelijkaan mij bevestigen?
Met vriendelijke groet,
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INCI MYTdol=]

van: (0 RECN CREE
Verzonden:

Nels
18 oktober 2019 10:i]

san: IEKECH IEKECH-JCKECIN-cc: ERED 1 HEERE EXENNERERENED co.ENE EEKz|
OndsTie

iD:
RE: Voorzieningen Ringslanglenges

BesteBE3
De voorgestelde oplossing is ecologisch gezien mogelijk.

Samengevat komt het er dus op neer dat dat er voor de ringslangen 3 x 1 richting migratie mogelijk is.

1 richting vanwege de taluds en afschermde passages aan de binnenzijde van de schermen.

Voor de aanwezige andere soorten worden emmers ingegraven

Nog een aantal vragen:

-Hoe lang blijven de doorgangen instant?

bruikt in het (vroege) voorjaar?

e projecten werden wel ringslangen in emmers gevangen, wat gebeurd er met deze exemplaren?

-Wordt er wederom een logboek hij gehouden?

-Wordt het afvangenen uitzetten volgens de eerder afgeven ontheffingen uitgevoerd?

Als bovenstaande wordt omschreven met de situatietekeningvan het voorstel kunnen wij instemmen met het voorstel.

Let wel dit is vanuit de afdeling regulering, mogelijkwil deafdelinghandhaving een en ander nog aanscherpen i.v.m. de

handhaafbaarheid.

Met vriendelijke groet,
5

(
\\lonaeying nhn_" dienst

Van:

Verzonden: \rijdag 18 oktober 2019 9:12

or: TE ERED BEECH
ccEAEERE cc: corn: c.1-;EERIE< EET
Onderwerp: Voorzieningen Ringslang Bloemendalderpolder

Ik zou graag uw mening willen horen over ons voorstel om de migratie van ringslangen vanuit de Bloemendalerpolder (
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“zomerhabitat”) naar de spoorwegberm (Hibernacula) mogelijk te maken over de amfibieschermen die rondom de toekomstige

ontsluitingsweg staan. Momenteel zijn de ringslangen min of meer opgesloten in de polder want de kortste route naar

winterverblijven in de spoorwegberm is afgesloten agv de geplaatste amfibieschermen. In het noorden van de polder hebben we

enkele schermen verwijderd (die momenteel nog geen functie hadden) richting de spoorwegberm van de Al (een mogelijke

alternatieve winterverblijfplaats).

Echter, de heer heeft ons aangegeven dat een zuidelijke passage (over de schermen) ook noodzakelijk is. Vandaar ons

voorstel in de bijgevoegde afbeelding. Het komt er op neer dat we over een afstand van 375 meter 4 passages maken van de

polder naar de spoorberm. De passages bestaan uit een 3 meter brede strook waardoor de afgeschermde ontsluitingsweg wordt

gepasseerd. In de stroken worden 12 emmers ingegraven om amfibieén die in de passages terecht komen te kunnen verplaatsen
naar het compensatiegebied bij de eendenkooi. De ringslangen laten zich doorgaans niet vangen in emmers en hebben dus de

mogelijkheid de passage te passeren en in het spoorwegtalud terecht te komen.

Een kleine discussie ontstond nog over de toegang tot de passages. Wij (GEM) willen de schermen bij voorkeur niet

openen/gedeeltelijk verwijderen voor de passage om te voorkomen dat er veel amfibieén in de passages terecht zullen komen.

Tevens moeten de schermen na de migratie van de ringslangen weer geheel kunnen worden afgesloten, dit is eenvoudiger en

efficiénter als het scherm niet onderbroken is geweest. Vandaar dat wij de aan de noordzijde van de zowel in scherm aan de

polderzijde als het scherm aan de spoortaludzijde willen voorzien van een grondtaludje tegen het scherm aan, zodat de ringslangen

via het taludje over het scherm kunnen kruipen. Naar ons idee zijn ringslangen prima in staat een flauw taludje van 50cm te

passeren, maar zal dat voor de meeste amfibieén al een obstakel vormen. We zouden het grondtaludje tegen het scherm aan ook

kunnen vervangen door bijvoorbeeld een stel dikke takken die we over de schermen leggen. Graag hierover uw mening, of

eventueel suggesties om de passages voor ringslangen te optimaliseren.

Bedankt!

Groet,

-.IEE
Ecoloog Natuurinrichting en -beheer

EEEES Go vittcveenbos.com | +31 (RE

Witteveen+Bos

Leeuwenbrug 8 | Postbus 233 | 7400 AE Deventer

| www.witteveenbos.com

DISCLAIMER:

This e-mail is strictly confidential and is intended solely for the addressee.

It is prohibited for unauthorized persons to utilize the information contained within this e-mail.

If you receive this e-mail and you are not the addressee,

then please delete 1t from your system and notify the person who sent it to you.

Our company accepts no liability for the content of this email,
or for the consequences of any actions taken on the basis of the information provided,
unless that information is subsequently confirmed in writing.

Beforeprinting, think about the environment.

Disclaimer OD NHN:

Deze informatie is nitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en mag niet worden gedeeld zonder toestemm ing van de zender.

Als dit bericht verkeerd verzonden is, wilt u dan de zender daarover informeren?

Doorsturen, openbaar maken, vermenigvuldigen of anderszins verstrekking van deze informatie aan derden is alleen met toestemming van de zender toegestaan.
De Regionale Uitvoeringsdienst Noord-Holland Noord (RUD NHN) heeft haar naam onlangs veranderd in Omgevingsdienst Noord-Holland Noord (OD NHN).

Voor meer informatie zie wiv. odnhn.nl
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